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فرمانده معظم کل قوا صبح روز گذشته در مراسم مشترک دانش آموختگی 
دانشجویان دانشگاه های افسری نیروهای مسلح، این نیروها را دژ امنیت، 
عزت، و هویت ملی خواندند و با اشاره به شکست »غیرقابل ترمیم« 
کید کردند:  یم صهیونیستی در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، تا رژ
، ظلم و جنایت و درنده خویی مداوم  »عامل ایجاد این طوفان ویرانگر
یم  یم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده است و این رژ ژ ر
نمی تواند با دروغگویی و مظلوم نمایی، چهره هیولایی و دیوسیرت خود 
را در حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان کند و با یاوه گویی شجاعت 
جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را برعهده غیرفلسطینی ها 

بگذارد. مشروح بیانات ایشان را در ادامه از نظر می گذرانید.

به جوانان عزیز و نور چشمان ملت ایران که امروز روز جشن فارغ التحصیلی 
یک عرض می کنم و همچنین به جوانانی  آنهاست، درود می فرستم و تبر
هم که امروز مراسم ورود آنها به دانشگاه های افسری کشور و روز سردوشی 
یک عرض می کنم. از گزارش هایی که برادران عزیز و  گرفتن آنهاست تبر
فرماندهان محترم دادند تشکر می کنم، از سرود زیبایی که شما اجرا کردید 

هم تشکر می کنم.
اولین نکته ای که امروز به شما جوانان عزیز می خواهم بگویم این است که 
شما در نیروهای مسلح اشتغال یافتید و این را انتخاب کردید؛ این یکی از 
حیاتی ترین مشاغل در اداره  کشور و در مدیریت این سرزمین عزیز است، 
گون  ـ چه نیروهای گونا این افتخار بزرگی برای شما است. مشاغل نظامی ـ
گون سپاه پاسداران انقاب اسامی و چه سازمان  ارتش، چه نیروهای گونا
ـ از جمله  مشاغلی به حساب می آیند که در صدر فهرست   ـ انتظامی کشور
مسئولیت های مهم کشور و وظایف ملی کشور قرار دارند؛ شما این مسئولیت ها 
را قبول کردید؛ شما این افتخار را با قبول حضور در بخش های مختلف 
نیروهای مسلح، برای خودتان و برای خانواده هایتان ثبت کردید. نیروهای 
ـ سپر فولادین امنیت ملی!  مسلح سپر فولادین امنیت ملی به شمار می روند ـ
ــ و امنیت ملی زیرساخت همه  نرم افزارهای مهمی است که در پیشرفت 
ی قدرت  گر کشور کشور نقش دارند. امنیت نباشد، هیچ چیزی نیست. ا
دفاع از امنیت خودش را نداشته باشد، چاره ای ندارد جز اینکه خودش را 
در ذیل این قدرت و آن قدرت تعریف کند؛ مجبور است به یکی خودش را 
گر این  وصل کند؛ یعنی چه؟ یعنی عزت ملی خودش را به گروگان بگذارد. ا
کار را نکند، یعنی عزت ملی خودش را خرج نکند طبعا حرف سیاسی او 
گر پیشرفت اقتصادی ای هم داشته باشد، این  ی ندارد؛ ا هم در دنیا اعتبار
پیشرفت اقتصادی اقتضای تداوم ندارد، تضمین تداوم ندارد. ببینید امنیت 
چقدر مهم است! و شما حافظ امنیتید؛ نیروهای مسلح دژ امنیت و عزت 
و هویت ملی هستند. امروز شما وارد چنین عرصه ای شده اید. بنابراین، به 

معنای واقعی کلمه، تبریک گفتن به شما جا دارد.
بحمدالله نیروهای مسلح ما امتحان خوبی هم دادند. یک روز نیروهای 
مسلح صرفا لباس و نشان و آرایش ظاهری هستند، اما نیروهای مسلح ما 
نه؛ در میدان، امتحان دادند و سرافراز بیرون آمدند، آزمون های مهمی را 

از سر گذراندند و سرافراز از آنها بیرون آمدند. مهم ترینش جنگ تحمیلی 
هشت ساله بود؛ بر کشور ما جنگ تحمیل کردند، آن هم آن جنگ به معنای 
 ــ مقابله با فتنه  داعش  ینش هم ــ البته تا امروز واقعی کلمه »جهانی« آخر
بود که آن هم خیلی مهم بود. در جنگ تحمیلی، نیروهای مسلح ما از 
کمیت اسام عزیزشان دفاع کردند،  ک کشورشان و از حا وجب به وجب خا
توطئه  دسته جمعی شرق و غرب آن روز را باطل کردند؛ نیروهای مسلح ما این 
ی  ، شرق و غرب سیاسی و نظامی دنیا هر کدام یک جور کار را کردند. آن روز
ک  از صدام متجاوز حمایت می کردند؛ نیروهای مسلح ما توانستند از خا
کمیت اسام مقدس و عزیز دفاع کنند و از عهده آن بربیایند.  کشور و از حا
ـ داعش را آمریکایی ها  در فتنه  داعش که نقشه  شرورانه ای از سوی آمریکا بود ـ
درست کردند برای اینکه ثبات این منطقه را به هم بریزند، که البته هدف 
ـ باز هم نیروهای مسلح ما با همراهی نیروهای  نهایی هم ایران اسامی بود ـ
مسلح کشورهای هدف، توانستند بر این فتنه فائق بیایند، توانستند این 
نقشه را باطل کنند. اینها افتخار است، اینها مدال های زرین بر سینه  ستبر 
ی اسامی است. عزیزان من! قدر خودتان را بدانید،  نیروهای مسلح جمهور
یت را بدانید، به گذشته  نیروهای مسلح ببالید و به آینده ای  قدر این مامور
که در اختیار شماست و در قبضه  شما ست با همه  وجود بیندیشید و برای 

ی کنید. آن سرمایه گذار
گاه و شجاع و  ی انسانی آ دانشگاه های نظامی کانون ارزشمند پرورش نیرو
ی انسانی با این خصوصیات  گاه، شجاع، کارآمد. این نیرو کارآمد است؛ آ
مهم در دانشگاه های نیروهای مسلح ما تربیت می شوند و پیش می روند. من 
یادی کرده ام، امروز هم چند توصیه می کنم که  به دانشگاه ها توصیه های ز
بعضی اش تکرار همان قبلی هاست. اولا تقویت دانش و پژوهش؛ دانشگاه ها 
را از لحاظ دانش و پژوهش، هر چه می توانید غنی کنید. بعد، ارتقای روحیه و 
تدین و اخاق؛ این هم توصیه  موکد بعدی من است. در گزارش ها بود که در 
کید می کنم باید همچنان  این زمینه ها پیشرفت داشته اید؛ من می پذیرم، اما تا
این راه ادامه پیدا کند. دانشجوی افسری ما در هر یک از سازمان های نیروهای 
مسلح باید روحیه و تدین و اخاقش روزبه روز پیشرفت داشته باشد. توصیه  
بعدی سامان دادن به محیط آموزش و اسکان دانشجویان است؛ مسئولان 
کز اسکان  عزیز نیروهای مسلح به این توجه کنند. کارگاه ها، کاس ها، مرا
دانشجویان، از لحاظ آمادگی های مربوط به زندگی، روزبه روز ان شاءالله 
پیشرفت داشته باشد. اهتمام به سطح سواد ورودی ها؛ گاهی اوقات گزارش 
می رسد که در بعضی از دانشگاه ها ورودی های دانشگاه ها دچار کمبودهای 
. این ]توصیه هایی  علمی و ذهنی هستند و سفارش های همیشگی دیگر

بود[ راجع به مسائل دانشگاه ها.
، یک قضیه  مهم سیاسی و نظامی دنیا را متوجه به خودش  در این چند روز
کرد و آن، حوادث بی سابقه  فلسطین عزیز است. ما نمی توانیم نسبت به این 
قضایا، نسبت به این حادثه  مهم، بی تفاوت باشیم و عبور کنیم. خوشبختانه 
مسئولان موضع گیری های درست و خوبی کردند. من چند نکته را در این 
زمینه می خواهم به شما عزیزان مان، به ملت ایران و به همه  برادران مان در 

کشورهای اسامی عرض کنم.

گونی که این دو سه روزه  نکته  اول همان چیزی است که در تحلیل های گونا
شده وجود داشت  و آن، این است که در این قضیه  پانزدهم مهر به این طرف، 
یم غاصب صهیونیستی هم از لحاظ نظامی هم از لحاظ اطاعاتی یک  رژ
کید من به »غیر  شکست غیر قابل ترمیم خورده؛ شکست را همه گفتند، تا
قابل ترمیم بودن« است.  من می گویم این زلزله  ویرانگر توانسته است بعضی 
یم غاصب را ویران کند که تجدید بنای  کمیت رژ از سازه های اصلی حا
یم غاصب  آن سازه ها به این آسانی امکان پذیر نیست. بعید است که رژ
صهیونیستی با همه  های وهویی که می کند، با همه  حمایت هایی که امروز در 
دنیا از سوی غربی ها از او می شود، بتواند آن سازه ها را ترمیم کند. من عرض 
یم صهیونیستی  [ رژ یم صهیونیستی ]دیگر ، رژ می کنم از شنبه  پانزدهم مهر

قبلی نیست و ضربه ای که خورده است به این آسانی قابل جبران نیست.
نکته  دوم که به نظر من بسیار مهم است، این است که این با را عملکرد 
خود صهیونیست ها بر سرشان آورد. وقتی ظلم و جنایت از حد گذشت، 
وقتی درنده خویی به نهایت رسید، باید منتظر طوفان بود. شما با ملت 
کارانه  فلسطینی ها  فلسطین چه کردید؟ اقدام شجاعانه و در عین  حال فدا
پاسخ به جنایت دشمن غاصب بود که سال ها ادامه داشت و در ماه های 
یم  کم بر رژ اخیر شدت آن افزایش پیدا کرده بود؛ مقصر هم دولت کنونی حا
ـ تا آنجایی که ما در این  یخ اخیر دنیا ـ غاصب صهیونیستی است. در تار
ـ هیچ  یم ـ برهه  اخیر دنیا، ]یعنی[ در این صد سال اخیر یا بیشتر سراغ دار
ملتی از ملت های اسامی با دشمنی مثل دشمنی که فلسطینی ها امروز با 
آن مواجه هستند، مواجه نبوده. دشمنی با این شرارت، با این خباثت، با 
ی، هرگز در مواجهه با ملت های اسامی و  این بی رحمی، با این خونخوار
ی از مواقع مظلوم واقع شده اند،  کشورهای اسامی نبوده. ملت ها در بسیار
اما دشمن آنها این قدر بی حیا، این قدر خبیث، این قدر بی رحم نبوده. هیچ 
، در محاصره، در  ملتی از ملت های مسلمان، مثل ملت فلسطین، در فشار
یم، نه در این برهه ای که  کمبود قرار نداشته و ندارد؛ نه امروز در دنیا سراغ دار
یم. دولت های غربی، بخصوص آمریکا و  حالا جلوی چشم ما است سراغ دار
انگلیس، از هیچ دولتی به اندازه  این دولت جعلی و ظالم و خونخوار حمایت 
نکردند و به آن کمک نکردند؛ اول انگلیسی ها، بعد آمریکایی ها، و در کنار آنها 
ی  ـ آن زمانی که در دنیا بلوک شرق وجود داشت، شورو گون ـ دولت های گونا
یم ظالم  یم ظالم کمک کردند. و رفتار این رژ ـ همه به این رژ سابق و دیگران ـ
این جور بوده که به زن و مرد رحم نکرده، به کودک و کهن سال فلسطینی رحم 
نکرده، حرمت مسجدالاقصی را نگه نداشته، شهرک نشین ها را مثل سگ 
هار به جان فلسطینی ها انداخته، نمازگزاران را زیر پا لگدکوب کرده؛ خب، 
 ، در مقابل این همه ظلم و جنایت، یک ملت چه  کار کند؟ یک ملت غیور
ـ ملت فلسطین، ملت امروز و دیروز نیست، یک ملت  یک ملت کهن سال ـ
کنشی از خودش نشان  ـ در مقابل این همه ظلم چه وا چندهزارساله است ـ
بدهد؟ خب معلوم است که طوفان به پا می کند؛ فرصت پیدا کند، طوفان 
به پا می کند. ای ستمگران صهیونیست! مقصر خود شما هستید؛ عامل این 
طوفان خود شما هستید؛ خودتان با را به سر خودتان آوردید. یک ملت غیر 
کنش غیورانه و شجاعانه در مقابل این چنین دشمنی، هیچ راهی ندارد. از وا

نکته  سوم: این دشمن خبیث و ظالم، حالا که سیلی را خورده، سیاست 
مظلوم نمایی در پیش گرفته، دیگران هم کمکش می کنند؛ رسانه های دنیای 
استکبار کمکش می کنند، برای اینکه نشان بدهند این مظلوم است. البته 
این هم یک محاسبه  غلط است که حالا بعد خواهم گفت؛ این مظلوم نمایی، 
صددرصد خاف واقع و دروغ است. چون مجاهدان فلسطینی توانستند 
کز نظامی و  خود را از محاصره  غزه بیرون بیاورند، خاص کنند و برسند به مرا
یم غاصب هرچه هست،  غیرنظامی صهیونیست ها، او مظلوم است؟ این رژ
مظلوم نیست؛ ظالم هست، متجاوز هست، جاهل هست، یاوه گو هست، 
همه  اینها هست، اما مظلوم نیست؛ ظالم است. هیچ کس نمی تواند از این 

هیولای دیوسیرت چهره  یک مظلوم بسازد.
یم اشغالگر بهانه قرار داده است  نکته  چهارم: این مظلوم نمایی را رژ
برای اینکه بتواند باز به ظلم مضاعف خودش ادامه بدهد. حمله به 
غزه، حمله به خانه های مردم، حمله به غیرنظامیان، قتل عام و کشتار 
یزی است برای اینکه  دسته جمعی مردم غزه؛ این مظلوم نمایی دستاو
باز بتواند این جنایات را چند برابر کند؛ با مظلوم نمایی می خواهد این 
جنایات خودش را توجیه کند. عرض کردم، این هم یک محاسبه  غلط 
یم غاصب و حمایت کنندگان شان بدانند  است. سران و تصمیم گیران رژ
کنش این  ، بای بزرگ تری بر سر آنها خواهد آورد؛ بدانند وا که همین کار
ظلم ها سیلی سنگین تری بر رخسار زشت آنها است. عزم جوانان شجاع 
فلسطینی، عزم ازجان گذشتگان فلسطینی، با این جنایت ها استوارتر 
ی که کسانی می آمدند بلکه  می شود؛ امروز این جور است. گذشت آن روز
بتوانند با زبان، با نشست وبرخاست با ظالم، برای خودشان در فلسطین 
یک موقعیتی ایجاد کنند؛ آن زمان دیگر گذشت. امروز فلسطینی ها 
بیدارند،جوان ها بیدارند، طراحان فلسطینی با مهارت کامل مشغول 
کارند. بنابراین، این محاسبه  دشمن هم غلط است که خیال می کند 
]باید[ مظلوم نمایی کند تا بتواند حمله  جنایت کارانه  خودش را ادامه 
کت  بدهد. البته دنیای اسام در مقابل این جنایت ها نبایستی سا

بمانند، بایستی عکس العمل نشان بدهند.
یم غاصب، یاوه گویی هایی در  یم و بعضی از افراد خود رژ : حامیان رژ نکته  آخر
این دو سه روز کرده اند و ادامه دارد، از جمله اینکه ایران اسامی را پشت این 
حرکت معرفی می کنند؛ اشتباه می کنند. البته ما از فلسطین دفاع می کنیم، 
ی طراحان مدبر و هوشمند و  ما از مبارزات دفاع می کنیم، ما پیشانی و بازو
جوانان شجاع فلسطینی را می بوسیم، ما به آنها افتخار می کنیم؛ این هست، 
اما آنهایی که می گویند »کار فلسطینی ها ناشی از غیرفلسطینی ها است« ملت 
فلسطین را نشناخته اند، ملت فلسطین را دست کم گرفته اند؛ اشتباه شان در 
همین است؛ اینجا هم محاسبه  غلط می کنند. البته همه  دنیای اسام موظف 
است که از فلسطینی ها حمایت کند و باذن الله حمایت هم خواهد کرد، 
، کار خود فلسطینی ها است؛ طراحان هوشمند، جوانان شجاع،  اما این کار
فعالان ازجان گذشته توانسته اند این حماسه را به وجود بیاورند و این حماسه 

ان شاءالله گام بزرگی برای نجات فلسطین خواهد بود.
والسلام علیکم و رحمه  الله و برکاته
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نه توسعه
هویت ملی و دینی مان نباید در مقابل همدیگر قرار بگیرند. هیچ وقت 
یم و باید از نگاه صفر و یکی گذر کنیم. در  نباید بین اینها شکاف بینداز
رابطه با نظم جدید چند تا نکته را به صورت مختصر می گویم. اول من 
یک سری آمار بدهم، ما در کنار بریکس که شما اشاره کردید یک مجمع 
یم به نام جی 20 بعد از سال 200۸ و بحرانی که اتفاق افتاد خود  دیگری دار
آمریکایی ها در زمان اوباما دعوت کردند و 20 اقتصاد برتر کشورهای دنیا را 
جمع کردند البته بعضی ها سیاسی بودند، مثا عربستان. ایران آن زمان 
قابلیت این را داشت که جزء آنها قرار بگیرد. ایران آن زمان نیم درصد 
تولید ناخالص ملی از کل دنیا را داشت. 0.۳ درصد است، یعنی الان زیر 
یم. اما آن موقع ما و عربستان با هم  نیم درصد تولید ناخالص ملی دنیا را دار
بودیم و می توانستیم حضور داشته باشیم اما مولفه های سیاسی تاثیرگذار 
یکا ما را کنار گذاشت. این تشکل ها مثل جی20 یا بریکس این  بود و آمر
ی نباید تصور  فهم را به ما می دهد که نظم آتی نظم ائتافی است، این طور
ی یک تنه می تواند دنیا را بگیرد، ایران که ما به عنوان یک  شود که کشور
قدرت بزرگ منطقه ای و قدرت متوسط بین المللی می شناسیم، نمی تواند 
گر تولید ناخالص دنیا را نگاه کنید  ــه تنهایی کار از پیش ببرد. شما ا ب
6۷ تا 6۸ درصد تولید ناخالص داخلی کل دنیا برای جی 20 است. سهم 
ــی در دوران  ــته یعن ــان داش ــده نوس ــالات متح ــت. ای ــد اس ــس ۳۳ درص بریک
کرونا افول عجیبی داشت، از 25 درصد پایین تر آمد. حتی یک دوره یک 
سال از چین هم عقب افتاد یعنی شد 19 درصد چین شد 20 درصد اما 
یکا 26 درصد است. همه اینها ما را به  در شش ماهه اول سال 202۳ آمر
یم و منطقی  اینجا می رسانند که ما باید از احساساتی بودن دست بردار
نگاه کنیم. من اسم این احساساتی بودن را عوام زدگی سیاست خارجی 
می دانم. شاید مردم در کوچه و خیابان بگویند  اما ما دانشگاهی ها نباید 
ی  بگوییم. باید سیاست هایمان واقع بینانه باشد نه اینکه فقط شعار
باشیم که هیچ کدام قابلیت اجرا ندارند، سیاست ها باید با هم مچ 
باشند و بتوانند در کنار هم چفت شوند که بتوانند ما را به هدف برسانند.
نکته دیگری که می خواهم عرض کنم این است که  الان وقتی که ما 
ــم،  ــی20 را می گویی ــم ج ــت می کنی ــن صحب ــای جایگزی ــا قدرت ه ــه ب در رابط
بریکس را می گوییم، اینها همه قدرت اصلی شان اقتصاد است. ما الان 
با توجه به برنامه ها سه دهم درصد سهم مان است. پس یکی از مولفه ها 
برای اینکه ایران در نظم آتی جایگاه داشته باشد اقتصاد است، تعارف 
یم به نام اقتصاد  یم. ما باید این را قوی بکنیم. ما مولفه ای دار ندار
مقاومتی. مقام معظم رهبری فرمودند. البته اول ایشان فرمودند و بعد یک 
ــه شناخته شده ای است. این  ی ــد و حالا نظر ی آن کار کردن اقتصاددان رو
ــه  ــه منطق ــن ب ــه ای ــرطی ک ــه ش ــا ب ــت، ام ــی اس ــی خوب ــان خیل ــان، گفتم گفتم
سرریز بشود یعنی کالایی که من اینجا تولید می کنم این طور نباشد که 
کیفیتش پایین باشد و حق مصرف کننده را بخورم و اسمش را اقتصادی 
مقاومتی بگذارم. اقتصاد مقاومتی وقتی ارزش دارد که در صادرات باشد، 

ــد در  ــتر بتوانی ــاش بیش ــا ت ــما ب ــود ش ــث می ش ــت و باع ــوب اس ــی خ آن خیل
ید و ارز وارد کشور کنید.  افزایش تولید ناخالص ملی کشور خود تاثیر بگذار

اقتصاد باید قوی بشود.
ی اسامی  پایه بعدی مساله هویت است که الحمدلله نظام جمهور
ی نرم و  ایران هویت محور است اما این هویت می بایستی یک مقدار
یکا شاخ و شانه بکشند؟  مقبول باشد. آیا چینی ها نمی توانند برای آمر
گر جنگی هم اتفاق بیفتد به هر حال می توانند. الان  می توانند، حتی ا
یکا بایستد. هرچند  ی آمر بودجه نظامی دوم دنیا است، می تواند روبه رو
یکا است، اما در ادبیاتش آموزه های  بودجه نظامی اش یک سوم آمر
ــز کنفسیوسی را نشان می دهد. ما هم صحبت مان این است  صلح آمی
گر مقاومتی می کنیم، حواس مان باشد. مقاومت یعنی تقابل، یعنی  که ا
جنگ. اما در این مقاومت نمایه های قدرت نرمش را باید برجسته کنیم 
نه قدرت سختش را و این خیلی مهم است. یعنی شما باید جذابیت 

ایجاد کنید، باید بتوانید یارگیری کنید.
سه سال من در ایران زندگی نکردم، در مونیخ تحصیل می کردم. با دوستان 
ی  یا عوام که صحبت می کردم از ایران  خوش شان می آمد به عنوان کشور
یم اما این هویت  یکا ایستاده است. ما گرانیگاه هویتی دار ی آمر که روبه رو
باید نرم و مقبول باشد. ما مولفه های قدرت نرم را در اختیار آنها قرار ندادیم 
تا از ما حمایت کنند. من استاد دانشگاه وقتی مقاله انگلیسی می نویسم 
دانشگاه هفت امتیاز به من می دهد ولی وقتی مقاله فارسی می نویسم 
شش امتیاز می دهند. این باعث شده سهم علوم سیاسی ایران در مدار 
ی شود که امتیاز مشوق شود تا من بیشتر  بین الملل کم باشد. باید طور
انگلیسی بنویسم و خودم را نشان بدهم؛ متاسفانه ما برعکس کار کردیم، 
از این لحاظ می گویم اینها زنجیره است. یعنی این قدرت نرم می تواند 
ی  یک بخشی توسط قلم اساتید ما انتقال پیدا کند اما سیاستگذار
ــوده که ما را بومی کرده  است. بیشتر از اینکه این گفتمان را در  ی ب طور
یم و به خوردشان بدهیم. خارجی ها با این امتیازهایی که  بین الملل ببر
ــا اینکه  ــه من می دهند، بیشتر تشویق می شوم که انگلیسی بنویسیم ت ب
ــا  بیایم این طرف و خودم را نشان بدهم. پس اینها همه زنجیره است ت

این گفتمان نشان داده شود.
 باید بگویم این سیاست ما سیاست بقا است. سیاست توسعه نیست؛ 
یگران غیردولتی  ما می بایست سیاست توسعه داشته باشیم. ما باید از باز
یکا این کار را نمی کند؟ آن  استفاده کنیم، خیلی خوب است. مگر آمر
هم انجام می دهد. مگر عربستان این کار نمی کند؟ او هم انجام می دهد 
یگران دولتی  ی باز اما مشکل ما این است که ما بار اصلی وزن مان را رو
ــا  ــه آنه ــی ک ــم. در صورت ــا کرده ای ــی را ره ــران غیردولت یگ ــا باز ــم و اص انداختی
یگران غیردولتی را در کنار خودمان  توسعه را برای ما می آورند. ما باید باز
داشته باشیم. اینها ابزارهای ما هستند، در عین توسعه و رشد خودمان 
یگران دولتی کنار ما قرار بگیرند. الان مثا حشد الشعبی، حزب الله،  باید باز
انصارالله کنار ما هستند. از این طرف در افغانستان هم کنار ما هستند، 
اما اینها برای ما توسعه می آورند؟ ابدا. می توانند نفوذشان را حفظ کنند، 

ی است که توسعه می خواهد.  ولی ایران ما کشور

   ما می توانیم هم پایبند به انقلاب باشیم 
و هم  توسعه خواه

من این دوگانه را شنیدم که ملت جوان ما می گوید چرا انقاب کردیم. 
اینها خودشان را نسبت به بیرون نگاه می کنند و می گویند این حق ما 
یخی است که در مورد انقاب ها  نیست. اسکاچپول یک جامعه شناس تار
کار می کند. از نظر او یکی از دلایل اصلی بروز انقاب در فرانسه، انقاب 
انگلستان در سال 16۸۸ بود. فرانسوی ها دیدند در انگلستان انقاب شد و 
وضع شان خیلی خوب شد. ملت فرانسه سرخورده شدند. یکی از عوامل 
همین بود. لذا اینجا نباید صفر و یکی نگاه کنیم؛ بعضی می گویند ما 
گر توسعه اقتصادی می خواستیم چرا انقاب کردیم؛ چه ربطی به انقاب  ا
دارد. ما می توانیم هم انقاب داشته باشیم و هم در عین حال توسعه و 
هم رشد داشته باشیم. مسلمان هم باشیم. همه اینها با هم است و همه 

اینها در گرو عبور از نگاه صفر و یکی است. 
گر خدا بخواهد و خدا کمک کند ما یک  یم، ا یک نکته دیگر بگو
کتاب انگلیسی در رابطه با ایران و نظام بین الملل در حال تغییر را 
می خواهیم ترجمه کنیم. ما به عنوان جامعه دانشگاهی احساس کردیم 
یکی از مواردی است که باید به آن بیشتر پرداخته شود. عنوان فصل 
گر قرار باشد  من گسست و پیوست در سیاست خارجی ایران است. ا
ــا  یکای دیگری شود تکلیف ما چیست. ما وقتی می گوییم ب چین آمر
مستکبر می جنگیم فرقی نمی کند این مستکبر چینی باشد، روسی 
یکایی باشد یا غربی و آلمانی باشد، فرقی نمی کند. پس به  باشد، آمر
همین دلیل ما با گسست و پیوست یک سری اصول ثابت و یک سری 
متغیرها مواجه هستیم. ما باید در این نظام بین المللی بیدار باشیم 
یم. باید بیشتر قدر خودمان را  و بدانیم که می خواهیم کجا قرار بگیر
بدانیم و از ظرفیت هایمان استفاده کنیم تا بتوانیم منافع ملی را به نحو 

احسن تحقق ببخشیم. 

روح الامین سعیدی:
برای حضور در نظم جدید جهانی باید تصور 

درستی از مسیر پیش رو داشته باشیم
که  ید  یدر می گو یکی از دانشمندان کاسیک سیاست خارجی هانر
ــد  ــخص کنی ــت خارجه مش ــان را در سیاس ــد اهداف ت ــر می خواهی گ ــما ا ش
ید، که من فکر می کنم این دو مولفه به  باید دو مولفه را در نظر بگیر
ی اسامی را در نظم  ــا بتوانیم جایگاه نظام جمهور ما کمک می کند ت
ید اهداف تان باید اجماع داخلی داشته  یم. او می گو جدید درنظر بگیر
ی با سایز قدرت تان و محیط بین الملل داشته باشید.  باشد و سازگار
یم.  ی و اجماع که ما در هر دو این موارد مشکل دار دو مولفه سازگار
اجماع داخلی میان نخبگان کشور برای مسیر کشور وجود ندارد.  بعد 
از گذشته بیش از چهار دهه از عمر انقاب اسامی همچنان مشکل 
یکردهای جناحی است.  وجود دارد و سیاست خارجه ما تحت تاثیر رو
گر دولت آقای رئیسی چهار ساله شود و  الان شما شک نکنید که ا
یان اصاحات به قدرت برسد، پروژه نگاه به شرق و  مثا دوباره جر

چین و روسیه کنار گذاشته می شود و دوباره پروژه نگاه به غرب آغاز 
می شود. قضاوت نمی کنم که کدام نگاه درست است ولی این نشان 
می دهد اصا میان نخبگان اجماعی وجود ندارد که کشور باید به 
کدام مسیر برود و مادامی که اینگونه باشد، وضعیت همین گونه خواهد 
کنیم. در حالی که همسایه های  کان  یزی  بود و ما نمی توانیم برنامه ر

ما به شدت از ما جلو زدند.
ی ندارد.  حرف هایی می زنیم که به هیچ وجه با سایز قدرت ما سازگار
ی اسامی ایران می تواند چه نقشی در عرصه  در مورد اینکه جمهور
بین المللی در این نظم جدید داشته باشد. طبیعتا بر اساس سایز 
قدرت ما هیچ گونه نقش جهانی به صورت بالفعل نمی توانیم داشته 
ی ما سطح جهانی نیست و در سطح منطقه ای است.  باشیم سطح باز
یم در عرصه جهانی هرگز نمی توانیم. یعنی شما  من صراحتا می گو
سالانه چند فیلم در عرصه بین المللی تولید می کنید؟ چند کتاب در 
ید؟ در ژورنال های علوم سیاسی و علوم اجتماعی  عرصه بین المللی دار
و فلسفی و بین المللی چند تا استاد مقاله می دهند؟ در دانشگاه ها 
یم؟ چند تا دانشجوی خارجی  یه دار چه خبر است؟ چقدر تولید نظر
در دانشگاه ها تحصیل می کنند؟ چه تعداد از دانشجوهای شما در 
دانشگاه در علوم اجتماعی و فلسفی تحصیل می کنند؟ ما هیچ کدام 
یم که بتوانیم  از مولفه های توسعه فرهنگی را در عرصه بین المللی ندار
ادعا کنیم. این همه را دچار اشتباه می کند که تصور می کنیم ما موتلف 
راهبردی چین هستیم و موتلف راهبردی روسیه هستیم و خیلی ها 
یم رفتند با  انتقاد می کنند که چرا چینی ها که قرارداد 25 ساله با آنها دار
عرب ها قرارداد بستند؟ چرا روس ها این کارها را کردند؟ به خاطر اینکه 
ــز  ــیه هرگ ــه روس ــن و ن ــه چی ــی ن ــم. یعن ــان را درک نمی کنی ــایز قدرت م ــا س م
ی اسامی ایران را در سطح یک موتلف راهبردی نمی بینند.  جمهور
ی فرق می کند و چین و روسیه در سطح  به خاطر اینکه سطح باز
ی می کنند و شما کنشگر منطقه ای هستید. چین و روسیه  جهانی باز
کنشگران در سطح بین المللی هستند و قرار نیست تمامی مناسبات 
خودشان را در غرب آسیا براساس ماحظات شان با تهران تنظیم کنند.
شما باید فرصت طلبی کنید و از هر بستری که ایجاد می شود، بهره 
ی در عرصه جهانی  کار ید. شما اولا باید بدانید می خواهید چه  ببر
ید و اهداف تان را با سایز  انجام دهید. سایز قدرت را در نظر بگیر
گر فرصت است، استفاده کنید.  یقا ا قدرت تان هماهنگ کنید. در آفر
ید، استفاده  یکای لاتین استفاده کنید. از این ائتافی که دار در آمر
ــی  ــه همین ترتیب، ول ــز ب ــا روسیه نی ــه همین ترتیب و ب ــا چین ب کنید. ب
دچار توهم نشویم که من الان با چین ائتاف دارم، چرا چین با عرب ها 
قرارداد بسته است. من موتلف راهبردی روسیه هستم و چرا روسیه نزد 
نتانیاهو رفته است. اینها نشان می دهد ما منطق سیاست بین الملل 
ــود  ــد ب ــه خواه ــان چ ــه تصویرم ــر اینک ــر س ــی ب ــاع داخل ــم. اجم را نمی فهمی
و بعد سازگار کردنش با سایز قدرت مان و با اقتضائات منطقه ای و 
که معتقدم باید سرلوحه کار قرار بگیرد و  جهانی دو مولفه ای است 

متاسفانه هیچ کدام سرلوحه کارمان نیست.

ادامه از صفحه۱۵  


